
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 226 del 15/02/2024

Proponente : DD 09 Urbanistica – Edilizia privata – Espropri – Grandi interventi di edilizia residenziale 
pubblica – Archivio di Deposito

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEI NUOVI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL 
PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 153 DELLA L.R.T. N.65/2014

   

Uffici Partecipati



 DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEI NUOVI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL’ART. 153 DELLA L.R.T. n.65/2014

LA DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice dei Beni culturali e del 

paesaggio” e ss.mm.ii, che disciplina il procedimento relativo all’Autorizzazione Paesaggistica 
ed attribuisce alle Regioni la funzione autorizzatoria in materia del paesaggio, prevedendo al 
comma 6 la possibilità di delega ad altri soggetti, tra cui i Comuni, purché gli enti delegati:
 dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche;
  garantiscano la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistica-edilizia;
- l’art. 148 del medesimo Codice, in base al quale "le Regioni promuovono l'istituzione e 

disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai 
quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell'art.146 comma 6", 
prevedendo altresì che le Commissioni per il Paesaggio siano “composte da soggetti con 
particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio”;

- la L.R. n. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” ed in particolare:
 l'art. 152 che prevede che nell'ambito del procedimento per il rilascio dell'Autorizzazione 

Paesaggistica, i Comuni si avvalgano delle Commissioni per il Paesaggio;
 l'art. 153 che prevede l'istituzione di una Commissione denominata Commissione per il 

Paesaggio, ai fini dell'esercizio delle funzioni di cui all'art.152, la quale esprime parere 
obbligatorio sul rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica;

 l’art. 249 che stabilisce che “Fino all’esercizio da parte della Regione della facoltà di 
delega della funzione relativa all’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 151, resta in 
vigore la delega ai comuni singoli o associati di cui all’art. 151, comma 1, della L.R.T. 
65/2014”;

- i contenuti dell’Accordo procedimentale per lo svolgimento delle attività della Commissione 
Comunale per il Paesaggio in forma congiunta con la competente Soprintendenza, finalizzato 
alla riduzione dei tempi di valutazione e rilascio delle istanze di Autorizzazione Paesaggistica, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n.60 del 01 aprile 2021 e sottoscritto da entrambe 
le parti in data 05.05.2021;



- il PIT con valenza di Piano Paesaggistico, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale 27 marzo 2015, n.37 e validato dal MiBACT;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 25 maggio 2021 con la quale sono stati 
nominati i membri della Commissione Comunale per il Paesaggio a seguito della pubblicazione del 
Bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. 342 del 12 marzo 2021;

RILEVATO che con lo stesso provvedimento la durata in carica dei professionisti è stata stabilita 
in tre anni, salvo proroghe, così come precisato anche nel Bando di cui alla sopra citata 
Determinazione 342/2021;

ACCERTATO pertanto che sono prossimi i termini di scadenza dell’incarico in esame e che risulta 
quindi necessario adottare un nuovo provvedimento in merito alla costituzione della Commissione 
in oggetto;

PRESO ATTO che, in virtù di quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 
09.01.2024 veniva dato mandato al Dirigente della Direzione 09 Urbanistica - Edilizia privata - 
Espropri - Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica - Archivio di deposito di provvedere 
alla pubblicazione del Bando per la selezione dei componenti della Commissione Comunale per il 
Paesaggio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Disciplinare delle attività e delle funzioni della Commissione Comunale per il Paesaggio 
(Allegato 1).

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 26“;

VISTO il provvedimento n. 168 del 28.09.2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente della Direzione 09 Urbanistica - Edilizia privata - Espropri - Grandi interventi di 

edilizia residenziale pubblica - Archivio di deposito;

DATO ATTO che il responsabile del Procedimento delle procedure paesaggistiche è l’arch. Sandro 
Ciabatti responsabile E.Q. Area vasta-Paesaggio-SIT della Direzione 09.

DETERMINA

1) di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2) di approvare lo schema di Bando di cui all’Allegato 2 che costituisce parte sostanziale ed 
integrante del presente atto;

3) di comunicare il presente atto all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per l’accoglimento delle 
domande e la loro successiva trasmissione alla Direzione 09- Urbanistica - Edilizia Privata – 
Espropri Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica -Archivio di deposito;

4) di dare comunicazione del presente atto e dell’allegato schema di Bando all’Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori ed all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Pisa e di Lucca, nonché all’Ordine dei Geologi della Toscana ed all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle Province di Pisa, Lucca e Massa Carrara;

5) di dare comunicazione del presente atto e dell’allegato bando all’Università degli studi di 
Pisa nonché all’Università degli studi di Firenze per la diffusione fra i propri docenti e 
ricercatori;

6) di dare comunicazione del presente atto e dell’allegato bando ai Comuni di Calci, Cascina, 
San Giuliano Terme, Pontedera, Lucca, Livorno, Province di Pisa, Lucca, Livorno e Massa 
Carrara, ad ANCI Toscana e all’Associazione italiana Architettura del Paesaggio.

7) di dare mandato al Dirigente della Direzione 09- Urbanistica - Edilizia Privata – Espropri 
Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica -Archivio di deposito di provvedere alla 
pubblicazione del Bando per la selezione dei componenti della Commissione Comunale per 
il Paesaggio;

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. I termini di impugnazione decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del 
presente provvedimento;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

10) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio;

Documento firmato digitalmente da

DAISY RICCI / ArubaPEC S.p.A.


